
CADERNO 4  5TERÇA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2012

901011030213122610 
- FES 0103 334041 60.683,46

901011030513006043 
- FES 0149 335041 6.415,00

  TOTAL 152.098,46

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 122, DE 05/09/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 200.000,00 (Duzentos Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 
2012, da forma abaixo discriminada(s):
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

891010830213316338 - 
FASPM 0151 335041 200.000,00

  TOTAL 200.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

891010830213316338 - 
FASPM 0151 339030 200.000,00

  TOTAL 200.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 120, DE 04/09/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 15.348,88 (Quinze Mil, Trezentos 
e Quarenta e Oito Reais e Oitenta e Oito Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 
2012, da forma abaixo discriminada(s):

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

352010833413716581 - 
ASIPAG 0101 335043 15.348,88

  TOTAL 15.348,88

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

352010833413716581 - 
ASIPAG 0101 339033 5.348,88

352010833413716581 - 
ASIPAG 0101 339035 10.000,00

  TOTAL 15.348,88

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433481

Ato: Portaria n.º 162
Numero da Inexigibilidade: 3/2012
Data: 05/09/2012
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA Nº 164 DE SETEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434004

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, 
de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, 
de 08 de junho de 2005;             
RESOLVE:
1) Constituir a Comissão de Avaliação do 5º Concurso Servidor 
Nota 10 - 2012, do Governo do Estado do Pará no âmbito da 
Autarquia; 
2) Designar os servidores Manoel Alves de Melo Filho, 
matricula nº 54187798/2, Recursos Humanos;  Pedro Paulo 
Pereira Ferreira, matricula nº 3151204/1, Área Técnica;  
Marluce do Socorro Machado de Oliveira, matricula nº 
5214548/2, Agente de Desenvolvimento e Capacitação – 
ADC;  e Monica do Socorro de Almeida Lobato, matricula 
nº 54172228/2, para, em conjunto, integrarem a Comissão que 
adotará as providências indispensáveis ao cumprimento dessa 
missão.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.                                     
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 170 DE 10 DE SETEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434136

O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, 
de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005; 
RESOLVE: Delegar competência as servidoras MICHELLY DOS 
SANTOS FREIRE, Mat n.º 5787041/5, ocupante do cargo 
de Diretora Administrativa e Financeira, e  ANA CARMEN 
PALHETA ALVES, Mat. n.º 5127556/1, ocupante do cargo 
de Diretora de Documentação e Tecnologia, para, na forma 
da legislação, normas e regulamentos pertinentes, atuarem em 
conjunto como ordenadores de despesas, no que diz respeito aos 
atos de gestão orçamentária e fi nanceira da autarquia, durante 
o impedimento do titular,  especialmente no período de 12.09 
a 15.09.2012
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 171, DE 10 DE SETEMRBO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434174

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso de suas atribuições e; 
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 630/2012/
IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da Organização 
Social Pólo Produtivo do Pará “Fábrica Esperança”, para a 
confecção e o fornecimento de uniformes personalizados para 
a XVI Feira Pan-Amazônica do livro, na forma da proposta 
apresentada, consoante o que dispõe o art. 24, inciso XIII, da 
Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434181

Dispensa: 9/2012
Data: 10/09/2012
Valor: 704.00
Objeto: Confecção e fornecimento de camisas personalizadas 
para a XVI Feira Pan-Amazônica do Livro.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII, da Lei Federal n.º 
8.666/93.
Data de Ratifi cação: 11/09/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Email: comercial@fabricaesperanca.org.br
Telefone: 9130391358 Fax: 9130391359
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434238

PORTARIA Nº 295/2012-IDESP           
03 DE SETEMBRO DE 2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 

de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 027/2012 – IDESP, bolsa 
de pesquisa em favor de MANUELLA MATTOS PORTO, CPF nº 
679.073.692-15, de 03/09/2012 a 02/09/2013, no valor mensal 
de R$ 1.249,31 (hum mil, duzentos e quarenta e nove reais e 
trinta e um centavos), para que a bolsista possa desenvolver 
Plano de Trabalho do Projeto “Desenvolvimento Socioeconômicos 
e Ambientais para os Territórios das Comunidades Remanescentes 
de Quilombos do Baixo Amazonas, Caeté e Tocantins”, sob a 
orientação da Diretoria de Pesquisa e Estudos Ambientais.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº 299/2012– IDESP       10  de setembro de 
2012.
O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7030/07, na Portaria 
nº 005/2012-IDESP e no Edital 023/2012 – IDESP, torna público, 
por meio desta Portaria, o resultado do Processo Seletivo para 
Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme a vaga do item 2.1.1 
do referido edital, a seguir discriminada: 

Das Vagas Classifi cação Aprovado e 
Classifi cado

Plano de Pesquisa

2.1.1. 01 (uma) vaga 
para graduado em 

Economia – categoria 
Mestre, com no mínimo 
02 anos de experiência 
em análise da questão 
urbana no Pará e de 
criação de banco de 

dados em indicadores 
urbanos e econômicos, 

para desenvolver 
suas atividades sob a 

orientação da Diretoria 
de Estudos e Pesquisas 

Socioeconômicas e 
Análise Conjuntural, 

pelo período de 
12(doze) meses 

Leila de Fátima de 
Oliveira Monte

Leila de Fátima de 
Oliveira Monte

“Indicadores 
Socioeconômicos do 

Estado do Pará”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434302

PORTARIA: 296/2012
Objetivo: Proferir palestra no VII Congresso Latino Americano 
de Sistemas Agrofl orestais para a Produção Pecuária Sustentável
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: CURITIBA/PR - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/VANDERLEY PORFÍRIO DA SILVA (Colaborador 
eventual) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/11/2012 a 
11/11/2012<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433894

PORTARIA: 488
Objetivo: Acompanhar o Assessor Especial do Ministro 
do Desenvolvimento Agrário e Coord. dos Programas (+ 
Alimentos,Rede Brasil Rural e Ater de Gestão), com destaque 
para cultura da PALMA DE ÒLEO.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breu Branco/PA - Brasil<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434142

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 006/2012


